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Förslag till beslut 
 

1. Fastighetsnämnden godkänner fastighetskontorets remissvar, daterad 2012-07-05, 

beträffande förslag till ny avfallsplan för Stockholm 2013 - 2016.  

2. Fastighetsnämnden förklarar ärendet omedelbart justerat.  

 

 

Juan Copovi Mena 

Förvaltningschef 

 

 Pontus Werlinder 

 Avdelningschef 

 

Sammanfattning 
Till fastighetskontoret har inkommit en skrivelse från Trafikkontoret beträffande förslag 

till ny avfallsplan 2013-2016, dnr T2011-701-02920. Remisstiden sträcker sig till den 28 

september 2012. Fastighetskontoret ställer sig positiv till förslaget till ny avfallsplan för 

Stockholm 2013-2016. Kontoret anser dock att förslaget är för allmänt och diffust skrivet 

vilket medför risken att verktyget inte blir tillräckligt skarpt för att styra mot 

måluppfyllnad. Kontoret efterfrågar därför kreativa och konkreta handlingsplaner. 

Uppbyggnaden av avfallstaxan bör utredas för att se om alternativa metoder, såsom 

ekonomiska incitament, kan vara ett mer effektivt sätt att styra mot miljöanpassad 

avfallshantering, än straffpåföljder. Kontoret efterfrågar även en utredning vilken ska se 

över om vissa typer av avfall kan ses som en resurs och en handelsvara istället för avfall. 

I dagsläget får fastighetsägaren betala för att bli av med exempelvis matavfall trots att det 

är en viktig råvara vid bland annat biogasframställning. Kontoret anser vidare att 

differentierad taxa för byggnader med respektive utan grovsoprum riskerar att straffa 

ägare till bevarandevärda byggnader samt byggnader i trång innerstadsmiljö. Kostnader 

för installation av maskinell avfallshantering bör utredas hur de ska fördelas eftersom 

kontoret inte anser att fastighetsägaren själv ska bära denna kostnad. 
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Utlåtande 
 

Remissen 

Avfallshanteringen är en viktig del av samhällets infrastruktur och den engagerar och 

berör många. Därför ska alla kommuner ha en avfallsplan, vilken ska omfatta allt avfall i 

kommunen, både det som kommunen har ansvaret för och övrigt avfall. Enligt 

Miljöbalken ska avfallsplanen redovisa vilka mål och åtgärder som kommunen långsiktigt 

planerar för att avfallets mängd och farlighet ska minska. 

 

Syftet med den föreslagna avfallsplanen är att ha en strategi för stadens och andra 

aktörers arbete inom avfallsområdet – vid planering av nya områden, vid prövning av 

bygglov, i tillsyn över miljöfarlig verksamhet samt för hur invånarna och verksamheterna 

i staden ska hantera sitt avfall. 

 

Den föreslagna avfallsplanen innehåller mål och delmål inom följande fyra områden: 

1. Avfall från boende och verksamma i staden ska minska och det som ändå 

uppkommer ska tas om hand resurseffektivt. 

2. Avfall som kan vara skadligt för människa eller miljö ska hanteras separat. 

3. Avfallshanteringens alla delar ska präglas av ett människoperspektiv. 

4. Avfallshantering ska vara en självklar del i planeringsprocesserna. 

 

Bakgrund 

Fastighetskontoret bedriver ett aktivt och ambitiöst arbete inom miljöområdet. Kontoret 

arbetar med att minimera uppkomst av avfall och återanvänder eller återvinner så mycket 

som möjligt av det avfall som ändå uppkommer. Exempel på kontorets arbete inom detta 

område kan nämnas att det ställs hårda krav vid upphandling av entreprenör för ny- eller 

ombyggnad samt rivning. Krav ställs även på att alla material som används vid ny- eller 

ombyggnadsprojekt är testade av Byggvarubedömningen som godkänd eller accepterad, 

vilket leder till bra inomhusmiljö, minskad miljöpåverkan samt minskad mängd farligt 

avfall.  

 

Kontorets synpunkter 

Kontoret ställer sig positiv till förslaget till ny avfallsplan för Stockholm 2013-2016. 

Kontoret anser dock att avfallsplanen är för allmänt skriven och något diffus. För att 

avfallsplanen ska bli ett skarpt redskap efterfrågas kreativa lösningar där målen bryts ner 

till konkreta handlingsplaner vilka vägleder mot måluppfyllnad. Även ansvarsfrågan för 

respektive mål och delmål bör specificeras. 

 

Kontoret anser att det bör utredas hur taxesystemet kan styra mot miljöanpassad 

avfallshantering genom incitament, exempelvis i form av lägre taxor för de som har 

välfungerande avfallshanteringssystem, som alternativ eller som komplement till 

straffpåföljder.  

 

Det bör även utredas om avfall i välfungerande system med ”rena” fraktioner bör kunna 

värderas som en resurs och en handelsvara. Fastighetsägare skulle motiveras att installera 
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och hålla system välfungerande om de fick betalt för råvaran, exempelvis i form av 

insamlat och malt matavfall i sluten tank. I dagsläget får fastighetsägaren betala för att bli 

av med ett avfall som används som en råvara till exempelvis biogasframställning. 

 

Kontoret anser det inte vara rättvist att införa differentierad taxa för flerfamiljshus eller 

andra byggnader med respektive utan grovsoprum. Detta eftersom en differentierad taxa 

riskerar att straffa ägare till byggnader i trång innerstadsmiljö, kulturminnesmärkta 

byggnader eller andra byggnader vilka ofta saknar fysiska möjligheter till grovsoprum. 

 

Kontoret ser positivt på maskinella lösningar för avfallshantering. Det bör dock utredas 

hur investeringskostnader i maskinella lösningar kan fördelas. Kontoret anser det inte 

vara skäligt att dessa kostnader endast ska bäras av fastighetsägaren. Det bör även 

definieras hur avfallshanteringen ska göras mer maskinell på ett tekniskt och maskinellt 

rimligt sätt. 

 

Ambitionen i delmål 3.2 bör skärpas från att det ”ska vara lätt att göra rätt” till att det 

”ska vara svårt att göra fel”.  

 

Slut 


